
ABSTRAKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE  

Jméno, příjmení: Kateřina Dřevikovská 

Vedoucí́ práce: Bc. et Bc. Zuzana Rodová, M.Sc. 

 

Název bakalářské́ práce: Možnosti a hodnocení smysluplné aktivity v rámci 

ergoterapeutické intervence 

 

Abstrakt bakalářské práce:  

Bakalářská práce je teoreticko-praktická. Jedním z cílů práce je osvětlit význam 

smysluplné aktivity v ergoterapii. Pro získání kontextu jsou první kapitoly teoretické části práce 

věnovány představení oboru ergoterapie a základním pojmům, souvisejícím s tématem. 

Smysluplná aktivita je hlavním terapeutickým prostředkem, který ergoterapeuti v péči o 

pacienty/klienty využívají. Práce se zabývá i tím, jak jsou ergoterapeuti svým širokým záběrem 

a svým specifickým přístupem důležitou součástí multidisciplinárního týmu. Nástrojů pro 

hodnocení zapojení do smysluplných aktivit je nedostatek a v českém jazyce není dostupný 

žádný. V teoretické části jsou představeny dva hlavní zahraniční nástroje – nástroj Meaningful 

Activity Participation Assessment, zkráceně MAPA (Eakman et al., 2007) a Engagement in 

Meaningful Activities Survey, zkráceně EMAS (Goldberg, Brintnell a Goldberg, 2002). 

Cílem praktické části je nástroj EMAS přeložit metodou zpětného překladu a vyzkoušet 

v běžné praxi ergoterapeuta u pacientů po cévní mozkové příhodě. Bylo zpracováno šest 

kazuistik pacientů, kteří byli zároveň testováni nástrojem hodnotícím kvalitu života 

(WHOQOL-BREF). Díky tomuto testování byla posléze sestavena doporučení pro terapii. 

EMAS se zdá být vhodným nástrojem pro hodnocení zapojení do smysluplných činností i pro 

pacienty v České republice, vzhledem k povaze dotazníku je při jeho překladu nutné dbát mimo 

jiné především na kulturní adaptaci. 

 

Klíčová slova: smysluplná činnost, smysluplná aktivita, zaměstnávání, ergoterapie, hodnocení 

 

 


